O Presidente do Comitê efetivou a abertura da reunião mencionando que a abordagem  

se fará mediante os saldos de orçamento versus execução orçamentária de cada área neste exercício.  

Posteriormente, ponderou que estão em restos a pagar em “pessoal” R$ 7.698.943,95 

(sete milhões, seiscentos e noventa e oito mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e cinco 

centavos) e que o TRE/PR tem orçamento disponível para esta despesa, porém não dispõe do 

correspondente financeiro. Possivelmente, em meados de novembro o TSE deverá posicionar-se 

em relação a esta pendência e disponibilizar o financeiro ao TRE/PR.

[...]

Após as considerações iniciais, a Coordenadoria de Orçamento e Custos iniciou a  

apresentação com quadro representativo do orçamento total/resumo geral do TRE/PR detalhado 

por tipo de despesa. Para pagamento com “pessoal ativo”, o saldo está negativo em R$ 

6.670.527,96 (seis milhões, seiscentos e setenta mil, quinhentos e vinte e sete reais e noventa e seis 

centavos), “pessoal inativo” o saldo está negativo em R$ 6.762.318,26 (seis milhões, setecentos e 

sessenta e dois mil, trezentos e dezoito reais e vinte e seis centavos), PSSS o saldo está negativo 

em R$ 2.089.598,49 (dois milhões, oitenta e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta 

e nove centavos);  porém, o TSE repassará orçamento para complementar estas despesas. Em 

“assistência médica” o saldo é negativo em R$ 110.955,00 (cento e dez mil, novecentos e 

cinquenta e cinco reais); este valor será repassado pelo TSE posteriormente, distribuindo-se aos 

servidores - em folha suplementar - no final do exercício. Em “pré-escolar” há saldo positivo no 

valor de R$ 144.101,48 (cento e quarenta e quatro mil, cento e um reais e quarenta e oito centavos). 

Em “auxílio transporte” há saldo negativo no valor de R$ 74.096,59 (setenta e quatro mil e 

noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos), impossibilitando o pagamento de auxílio 

transporte aos servidores beneficiados na folha normal de setembro, devendo ser pago em folha 

suplementar após o recebimento do crédito. Em “auxílio alimentação, funeral e natalidade” há

[...]

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ  

Comitê de Gestão Orçamentária e das Contratações  

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006 
Em: 11/09/2018 
Por: VALDIR MUELLER e outros 

Fotovoltaica” haverá o remanejamento de crédito no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais) que será destinado a atender a despesa decorrente de Termo Aditivo e 

Reequilíbrio Financeiro. O presidente do Comitê observa que são aproximadamente R$ 

340.000.000,00 (trezentos e quarenta milhões de reais) em valores de orçamento anual somente 

para o TRE/PR, um valor bastante considerável. Para “eleições” serão aproximadamente R$ 

31.500.000,00 (trinta e um milhões e quinhentos mil reais), porém sugere-se somente a execução 

das necessidades apresentadas. A Coordenadoria de Planejamento e Eleições observou que serão 

realizados o evento “Prepara”  e o evento em Foz do Iguaçu e sugeriu que, em havendo sobra 

orçamentária, a realização do “Prepara” em dois momentos.